
AKT THEMELIMI IRRJETIT PERIFERIK   TE  SINDIKATAVE TE   ENERGJISE  TE  
EVROPES  JUGLINDORE 

 
       Sot ne  Halkidiki  me 30/09 2006  diten  e Shtune   perfaqesuesit  e organizatave   
sindikaliste  te  energjise , u  mblodhem , ne mbledhjen e  sotme  dhe  vendosem   
shkrirjen  e rrjeteve  ekzistuese    dhe krijimin e  Rrjetit  me emrin  " RRJETI  
PERIFERIK I  SINDIKATAVE  TE  ENERGJISE  TE  EVROPES  JUGLINDORE " ,  
ne te  cilin perfshihen  sindikata  te  Energjise  Elektrike, te  Naftes  dhe te  Gazit  
Natyror , te burimeve te  tjera  te  Energjise , te  Metaleve  dhe te  Lendeve  Kimike  
ne  Evropen Juglindore  dhe  aprovoi  Statutin :  
          Rrjeti  Periferik  i Sindikatave te  Energjise te Evropes  Juglindore : 
 
    1-  Lufton  per  rruajtjen  e Paqes, kontribuon  ne  zhvillimin e  miqesise  dhe te 
bashkepunimit  midis  popujve  dhe  vendeve  te Evropes  Juglindore . 
    2-  Eshte  vazhdimisht kundra dallimit  racial , fetar,  dhe  cfaredo  forme  tjeter  te  
ketij  dallimi . 
    3-  Objekti  strategjik  i Rrjetit  Periferik   eshte  mbojtja  e  e interesave te  
punonjesve  dhe te  burimeve te pasura prodhuese   te Evropes  Juglindore . 
    4-  Objekti i rendesishem  dhe  detyre  e rendesishme  e Rrjetit  Periferik  te 
Sindikatave te Energjise te  Evropes  Juglindore  eshte qe te  jete partner   i 
barabarte   ne dialog  me Keshillin e Ministrave , te Komunitetit  te Energjitikes , dhe 
bashkbisedues i respektueshem  me Komisionin Kompetent  te Evropes  se 
Bashkuar . 
     5-  I propozon Keshillit te Ministrave  te Komunitetit  te Energjitikes  nenshkrimin e 
Kontrates  se perbashket  Periferike  qe do te  obligoje  qeverite  e vendeve  
perkatese  te Evropes  Juglindore  
      6- Lufton  me kosekuence  kunder  shkrirjes  se  Organizmave  Publike  dhe  
kunder  privatizimit  te ndermarjeve me dobi te  pegjirhshme . 
      7 - Kerkon  nga  punedhenesit  dhe  nga  qeverite  zbatimin dhe  respektimin  e 
Marreveshjeve Nderkombetare te Punes  qe kane te  bejne me te  drejtat e 
punonjesve  dhe te organizatave  sindikaliste . 
      8-  Ndermjeteson dhe nderhyn   ne zgjidhjen e  kontradiktave qe  ekzistojne  mes 
Organizatave  Sindikaliste  te antareve te Rrjetit  dhe te Qeverive  te vendeve te 
zones  sone . 
     9-  Ndjek , studjon  dhe  reagon  ne kohe  dhe me dinamizem  ne zhvillimet  
Evropiane  dhe boterore  ne sektorin e  energjise  
    10-  Bashkepunon me PSI, ICEM, EPSU,EMCEF dhe  me  Organizata  te tjera  
Sindikaliste  Evropjane  dhe  nderkombetare . 
    11-   Con perpara  bashkepunimin  e Sindikatave   ne sektorin e Kultures , te 
sporteve , te ekologjise , te te drejtave  njerezore  dhe te barazise se  gruas  me 
burin .        


